CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No.           , DE 2015

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer informações ao

Ministério da Fazenda acerca

do status do Programa Minha

Casa Minha Vida Operações

Coletivas/PNHR no município

de Iranduba-AM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida

a Mesa, seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro Fazenda,

pedido de informação acerca do status do Programa Minha Casa

Minha Vida Operações Coletivas/PNHR no município de Iranduba-

AM

Tendo como empreendimento a moradia rural, o Agente

promotor a ABASPSEAM – Associação Beneficente de

Assistência Social dos Profissionais de Saúde no Estado do

Amazonas, projeto que atenderá 383 famílias, o que equivale

aproximadamente 1.447 pessoas.

Acontece que o Proponente enviou ao Banco do Brasil, em

fevereiro de 2014 toda a documentação requerida, tendo sido

aprovada sua qualificação a desenvolver o projeto na

Comunidade Lago do Limão, município de Iranduba.

No entanto a comunidade em epígrafe reclama que o

processo encontra-se paralisados. Dessa forma, solicito a

V.S.a. como está o processo, e o que falta para que o mesmo

possa dar continuidade.

Diante dos questionamentos supra, aguardamos, de V.S.a.,

maiores esclarecimentos quanto a o tema ora relatado, pois

consideramos a moradia mais do que um bem patrimonial,

uma ferramenta de dignidade humana.

Sala de Sessões, em      de setembro de 2015.

HISSA ABRAHÃO

Deputado Federal – PPS/AM